Má anh đi thăm nuôi, vợ anh nhờ hỏi dùm nếu sinh con trai thì đặt tên là gì? Anh nhắn ra: đặt tên con là Nguyễn Quốc Hùng (với lời giải thích: quốc là

nước, hùng là mạnh). Tỉnh trưởng Hoàng Mạnh Thường Thường là tên chống cộng khát máu, hầu như ngày nào cũng ra lệnh giết một vài người tù. Đêm 22 tháng 2 năm 1961 (8 tháng giêng âm lịch Tân Sửu) một xe ô tô lính chở hai anh Lân và Hiệp (người cù lao Phó) đi thủ tiêu gần trạm gác rừng cao su suối Chùa. Anh ngã xuống chưa kịp thực hiện ước mơ cầm súng giết giặc cứu nước như cha anh đã làm thời chín năm chống Pháp.

Từ cuối năm 1959 trở đi, nhà máy giấy Cogido, nhà máy hóa chất Vicaco, nhà máy cán kéo dây đồng...

Anh Bảy Nghiêm bám trụ tại nhà anh Chín Lai lỡ đụng Ba Hạp (đã phản bội) tranh thủ giáo dục không chế y, cảnh cáo y không được tiếp tục làm tay sai cho giặc. Ba Hạp hứa hẹn thật thà hồi cải, sẵn sàng làm mọi việc để lập công chuộc tội.

(Áp Bình Đa có Tư Á là chiến sĩ đại đội Lam Sơn cũ, sau trận bão lụt Nhâm Thìn 1952 đã bỏ ngũ hàng giặc. Sau hiệp định Giơnevơ 1954, về sống ở quê Bình Đa, với máu anh hùng cá nhân lại nhẹ dạ, Tư Á vào đảng "cần lao nhân vị" và "phong trào cách mạng quốc gia" với ý nghĩ : như vậy mình không bị ăn hiếp nữa. Chơi bời giao du với bọn an ninh quân đội thuộc sư đoàn 7, Tư Á tưởng mình "có uy" với dân làng lắm và đã bị cơ sở mật gửi thư cảnh cáo.

Tháng 8 năm 1968 các đồng chí Năm Trang, Hai Cà (Trần Công An) về trung ương Cục họp tổng kết xuân Mậu Thân và nhận chủ trương năm 1969 tiếp tục đánh bồi, đánh nhôi, đánh tận cơ quan đầu não và kho tàng hậu cứ địch ở đô thị, thị xã, thị trấn, buộc đế quốc Mỹ phải xuống thang. Tháng 11 năm 1968 chị Năm Thường - về căn cứ bầu 17 học nghị quyết trung ương Cục và nghị quyết tỉnh ủy U.I về đợt tiến công đầu xuân Kỷ Dậu 1969 tới. Trở về Bình Đa, chị mang theo ba đòn bánh tét chứa đầy thuốc nổ C.4 và kíp hẹn giờ trao cho anh Năm Trung.

Trong một lần gặp gỡ giữa các đồng chí Năm Trang, Tư Lòng và Năm Trung các anh trao đổi về việc đánh máy phát điện của nhà máy giấy Cogido mở đầu cuộc tiến công xuân Kỷ Dậu tại thị xã Biên Hòa.

Bọn lính lái xe chuyển lô bom đó vào Long Bình. Vài giờ sau, khu chứa bom phát nổ liên tục dữ dội hàng mấy giờ liền. Tinh đội U.I khen trận đánh trúng giữa bao tử (dạ dày) địch, đạt hiệu suất phá hoại rất cao.

Rút kinh nghiệm hai Tết Mậu Thân (1968) và Tết Kỷ Dậu (1969) gần đến Tết Canh Tuất (1970) địch mang một tiểu đoàn rải lính canh gác khắp các ngã ba, ngã tư khu kỹ nghệ khá nghiêm ngặt. Ngoài đường Bình Đa, An Hảo nhan nhản các sắc lính.